Mezhepler tarihi yazıcılığı dediğimiz ve daha sonraları birer makâlât ve fırak geleneğine dönüşen bu faaliyetin Hâricî¹, İmâmî², İsmâîlî³, Mu'tezilî⁴, Mürcîî-Mâtürîdî⁵, Ashabu'l-Hadis/Selefi⁶, gibi pek çok fırka tarafından gerçekleştirildiğini görmekteyiz.⁷ Ancak makâlât ve fırak geleneğinin en önemli temsilcileri Eş'arîlerdir. Zira başta imam el-Eş'arî (324/936) olmak üzere, Bağdâdî (429/1037), İsfârâinî (471/1078), Şehristânî (548/1153), Fahrüddîn er-Râzî (606/1209), gibi mezhepler tarihi yazıcılığının en önemli temsilcileri, bu mezhebe mensupturlar.⁸ Daha sonraki süreç içerisinde de makâlât ve fırak geleneklerine mensup pek çok eser telif edilmiştir. Bu telif faaliyetinin Osmanlı'da da sürdüğünü müşahede etmekteyiz. İmam Birgivi (981/1573)'nin *Tuhfetu'l-Müsterşidin fi Beyâni Fıraki Mezâhibi'l-Müslimîn*⁹ Şeyhulislam Ekmeleddin el-

¹ Hâricî Makâlât ve Fırak Geleneğine Sâlim b. Zekvân (I. asrın sonları ?)'ın *es-Sîre'si*; el-Kalhâtî (IV/X. yüzyıl ?)'nin *el-Keşf ve'l-Beyân*'i örnek olarak verilebilir.

² Nevbahtî (300/912)'nin *Fıraku's-Şia'sı* ve Kummî (301/913)'nin *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*'ı İmamiyye Şiası Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlerdir.

³ Ebû Hâtîm er-Râzî (322/933)'nin *Kitâbu'z-Zîne fi Kelimetil-İslâmiyye el-'Arabiyye* adlı eseri İsmâîlî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait bir eserdir.

⁴ Mutezilî-Zeydî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserler örnek olarak Nâşî el-Ekber (293/905)'in *Mesâilü'l-İmâme ve Muktetafât mine'l-Kitâbi'l-Evsât fi'l-Makâlât (Usûlu'n-Nihal)*'i, Hayyât (298/910)'ın *el-İntisâr ve'r-Red alâ İbni'r-Râvendî el-Mulhid'i* ve Neşvânü'l-Himyerî (573/1175)'nin *el-Hürü'l-İyn'i* gösterilebilir.

⁵ Mürcîî-Mâtürîdî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlere Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (100/718)'nin *Kitâbü'l-İrcâ'sı* ve Ebû Muhammed el-İrakî (VI/XII. asrın başı)'nin *el-Fıraku'l-Müfterika beyne Ehli'z-Zeyğ ve'z-Zandaka'sı* örnek olarak verilebilir.

⁶ Hadis Taraftarları Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserlere Malatî (377/987)'nin *et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ' ve'l-Bida'*, İbnu'l-Cevzî (597/1200)'nin *Telbîsu İblîs'i* ve Seksekî (683/1283)'nin *el-Burhân*'i örnek olarak verilebilir.

⁷ Makâlât türü eserlerin mezhebi geleneklere göre tasnifi için bkz. Kutlu, *Mezhepler tarihine Giriş*, s. 96 vd.; Gömbeyaz, *Makâlât Geleneğinde İmam Eş'ârî*, s. 7-51.

⁸ Eş'arî Makâlât ve Fırak Geleneğine ait eserler için bkz. Eş'arî (324/936)'nin *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l-Musallîn*'i, Bağdâdî'nin *el-Fark beyne'l-Fırak*'ı, İsfârâinî (471/1078)'nin *et-Tebîr fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fıraki'n-Nâciye 'ani'l-Fıraki'l-Hâlikîn*'i, Şehristânî (548/1153)'nin *el-Milel ve'n-Nihâl*'i ve Fahrüddîn er-Râzî (606/1209)'nin *l'tikâdâtü Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Muşrikîn*'i örnek olarak verilebilir.

⁹ Takıyüddin Mehmed. Birgili olarak da bilinir. İbn Teymiyye'nin düşünce yapısından etkilenmiş olan Birgivi, Sünni esaslardan saptığını düşündüğü bazı tasavvuf ehline karşı mücadelesi ile bilinmektedir. Gramer, Ahlak, Fıkıh, Tefsir ve Akaid alanında eserleri mevcuttur. Daha geniş bilgi için bkz. Yüksel, "Birgivi" VI, 191-194; Birgivi (981/1573)'nin fırka-i nâciye dışındakileri her biri 12 alt fırkaya sahip 6 fırkayı 72 sayısına tamamlaması dolayısıyla Hanefî Fırak Geleneği'ne mensup bir tasnif yaptığını söylemek mümkündür. *Tuhfetu'l-Müsterşidin fi Beyâni Fıraki Mezâhibi'l-Müslimîn* adlı eseri hakkında değerlendirmeler için bkz.

Bu nedenle olmalıdır ki, müteahhir ulema genelde bağlı oldukları ekolün geleneklerine uyarak seleflerinin kabul ettiği tasnif modelini esas almışlardır.²³ Bunun örneklerini Osmanlı dönemi Eş'arî makâlât ve fırak geleneğine göre telif edilmiş eserlerde de görmek mümkündür. Söz gelimi İbn Sadruddin eş-Şirvânî (1036/1627)'nin *Tercumânu'l-Umem* ve *Risâle fî Firaki'l-İslâmiyye* adlı eseri büyük ölçüde Fahrüddin er-Râzî'yi takip ettiği anlaşılmaktadır.²⁴ Ancak Eş'arî makâlât ve fırak geleneğine bağlı ulemanın ağırlıklı olarak Seyfüddin el-Âmidî (631/1233)'nin tasnifini benimsediği söylenebilir.²⁵ Sırrı Giridî ve Gümüşhanevi bunun birer örnekleridir. Aktepi de bu tasnifi benimseyenlerdendir. Onun *Keşfu'z-Zalâm fî Akâidi Firaki'l-İslâm* adlı eseri dikkatlice tetkik edildiğinde, temel kaynağının Osmanlı medreselerinden okutulan Seyyid Şerif el-Cürçânî (816/1413)'nin *Şerhu'l-Mevâkif* adlı eseri olduğu görülecektir. Söz konusu eser, Adududdin el-Îcî (756/1355)'nin *el-Mevâkif fî İlmi'l-Kelâm* adlı eserinin şerhidir. Adududdin el-Îcî ise söz konusu eserinin son kısmında bir zeyl olarak fırkaları ele almış; burada el-Âmidî'deki tas-

²⁰ *Şerhu'l-Akâid*, Sa'duddin Mesud b. Ömer b. Abdullah Teftazânî (792/1390)'nin Ebu Hafs Necmuddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed Nesefî (537/1142)'nin *Akaid* adlı risalesine yazmış olduğu şerhtir. Söz konusu eser, Şark medreselerinin sıra kitapları arasında yer alır.

²¹ Bkz. Aktepi, *Keşfu'z-Zalâm*, 3-5.

²² Eş'arî Makâlât ve Fırak Geleneğinin ilk temsilcilerinin eserleri tetkik edildiğinde, Bağdâdî'nin fırka tasnifini muhtasar bir şekilde kullanan İsferrâinî müstesna, yukarıda ismi zikredilen alimlerin farklı tasnif yöntemleri kullandıkları görülecektir.

Bunlar, Mutezile, Şia, Havâric, Mürcie, Neccâriyye, Cebriyye, Müşebbihe ve Nâciye (Kurtuluşa eren fırkadır). Âmidî'nin eserinde selefleri olan diğer Eş'ârî, alimlerden farklı bir tasnif görülmektedir. Zira ana fırkaları Fahreddin Râzî (606/1209) 9, Şehristânî (548/1153) 6, İsferyîni (471/1078) ve Bağdâdî (429/1037) 11, Eş'ârî'nin kendisi ise 10'a ayırmaktadır. Bu hususta bir değerlendirme için bkz. Gömbeyaz, "İtikadi Fırka Tasnifçiliğinde Âmidî'nin Yeri", s. 278.

²⁸ Bu hususta değerlendirmeler için bkz. Aydınlı, *Osmanlı'dan Cumhuriyet'e İslam Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı*, s.

-, *Makalat Geleneğinde İmam Eş'arî* (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa 2005.
- Gündüz, İrfan, "Gümüşhanevi, Ahmed Ziyâeddin", *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1996, XIV, s. 276-277.
- Gündüz, Şinasi, *Hıristiyanlık*, İSAM, II. bs. İstanbul 2008.
- Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (100/718), (Van Ess, Josef) "Das Kitâbü'l-İrqa des Hasan b. Muhammed b. el Hanafiyye", *Arabica*, XXIII (1974), s. 20-52.
- Hayyât, Ebû'l-Huseyn Abdurrahîm b. Muhammed b. Osmân el-Mu'tezilî (298/910), *el-İntisâr ve'r-Red alâ İbni'r-Râvendî el-Mulhid*, el-Matbaatü'l-Katolikiyye, I. bs. Beyrut 1957.
- Hillî, Allâme, İbn Mutahhar Cemâluddîn Hasan b. Yûsuf (726/1325), *Nehcu'l-Hak ve Keşfu's-Sıdk*, thk. 'Aynullâh el-Huseynî el-Ermevî, Daru'l-Hicre, I. bs. Kum 1407.
- İbn Hallikan, Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtu'l-A'yân*, thk. İhsan Abbas, Mektebetu Lübnan, I. bs. Beyrut trz., I-XL.
- İbn Mace, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvini (275/888), *Sünen*, Çağrı yay. I bs. İstanbul 1992, I-II.

- İbnu'l-Cevzî, Cemâluddîn Ebû'l-Ferec, Abdurrahmân (597/1200), *Telbîsu İblîs*, thk. Seyyid Cümeylî, Daru'l-Kutubu'l-Arabi, II. bs. Beyrut 1987.
- İcî, Abdurrahman b. Ahmed (756/1355), *el-Mevâkıf fî İlmî'l-Kelâm*, Alemu'l-Kutub, I. bs. Beyrut trz.
- İlhan, Avni, "Birgili Mehmet Efendi ve Mezhepler Tarihi ile İlgili Risalesi", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, VI (1989), s. 173-215.
- İsferâînî, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tebîr fî'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırakî'n-Nâciye 'ani'l-Fırakî'l-Hâlikîn*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hut, Alemu'l-Kutub, I. bs. Beyrut 1983.
- Keleş, Ahmet, "73 Fırka Hadisi Üzerine Bir inceleme" *Marife*, V/3 (kış 2005), s. 25-46.
- Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebû Halef (301/913), *Kitâbu'l-Makâlât ve'l-Fırak*, tsh. Cevâd Meşkûr, Muessese-, Matbuat-ı Atâî, I. bs. Tahran 1963.
- Kutlu, Sönmez, *Mezhepler tarihine Giriş*, Değerler Eğitim merkezi (dem), I. bs. İstanbul 2008.
- Korkusuz, M. Şefik, *Tezkire-i Meşayih-i Âmid*, Yıldızlar Mat., bs. İstanbul 2004.
- Makdisî, Şemsu'd-Dîn Ebî Abdillâh Muhammed (373/985), *Ahsenu't-Tekâsim fî Ma'rifeti'l-Ekâlîm*, Matbaatu Birill, I. bs. Leiden 1906.
- Malatî, Ebû'l Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahmân (377/987), *et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ' ve'l-Bida'*, tkd. Zâhid el-Kevserî, Mektebetu'l-Ezheriyye li't-Turâs, bs. Kahire 1997.
- Martı, Huriye, *Birgivi Mehmed Efendi*, Darulhadis, I. bs. Ankara 2008.
- Meclisî, Muhammed Bâkr (1110/1697), *Bihâru'l-Envâr*, thk. Lecnetun min Ulemâ, Muessesetu'l-Vefa, I. bs. Lübnan 1404, I-CXIV.
- Nâşî el-Ekber (293/905), *Mesâilü'l-İmâme ve Muktetafât mine'l-Kitâbi'l-Evsât fî'l-Makâlât (Usûlu'n-Nihâl)*, thk. Josef Van Ess, el-Matbaatu'l-Katolikiyye, I. bs. Beyrut 1971.
- Nesefî, Ebû Mutî' Mekhûl b. Fazl (318/930), *Kitâb er-Red ale'l Ehli'l-Bida' ve'l-Ehvâ* thk. Marie Bernard, Annales Islamologiques, XVI, byy. 1980.
- Neşvânü'l-Himyerî, Ebû Saîd (573/1175), *el-Hürü'l- 'İyn*, nşr. Kemal Mustafa, mektebetu'l-Hancı, I. bs. Kahire 1948.
- Nevbahî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsâ (300/912), *Fıraku's-Şîa*, tsh. Seyyid Muhammed Sâdık, Matbaatu'l-Haydariyye, I. bs. Necef 1936.
- Özaydın, Murat, Şeyh Abdurrahman Aktepe, *Hayatı, Eserleri, Görüşleri*, I. bs. İstanbul 2009.
- Sâlim b. Zekvân (I. asrın sonları ?), *es-Sîre*, thk. ve İngilizce'ye çev. Patricia Crone-Fritz Zimmermann, I. bs. New York 2001.
- Seksekî, Ebû'l-Fazl Abbâs b. Munsûr (683/1283), *el-Burhân*, thk. Bessâm Ali Selâme el-A'mûş, Daru'l-Kutubu'l-İlmiyye, I. bs. Ürdün 1988.
- Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Emir Ali Mehran, Ali Hasan Fâur, Daru'l-Ma'rife, I. bs. Beyrut 1996, I-II.
- Yüksel, Emrullah, "Birgivi", *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1992, VI, s. 191-194.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), *Sünen*, Çağrı yay. I. bs. İstanbul 1992, I-V.

- Turan, Osman "Babek", *Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi (MİA)*, İstanbul 1988, II, 270-274.
- Zirikli, Hayruddin, *el-'Alâm*, Daru'l-İlmi lil-Melâyin, X. bs.